



PROCESSO N° 13925/2023

Resposta aos questionamentos da empresa CS FROTAS:

PARA TODOS ITENS

- a) Para a proposta inicial, será necessário o envio de ficha técnica ou catálogo dos veículos para comprovação de atendimento conforme as especificações técnicas?

RESPOSTA: A indicação do modelo do veículo deverá vir acompanhada com suas especificações, preferencialmente com sua ficha técnica.

- b) Para o item em questão, são solicitados veículos equipados com rastreador. Para evitar qualquer transtorno futuro, poderiam, por gentileza, especificar e fornecer mais detalhes sobre o tipo de rastreador solicitado?

RESPOSTA: O rastreador deverá possibilitar aos fiscais de contrato a localização e acompanhamento em tempo real dos veículos, além de registrar o histórico dos locais por onde cada veículo esteve.

ITEM 1 – CABINE DUPLA

- a) Para o item, foram solicitados veículos com cilindradas mínimas de 2450cc. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com cilindradas mínimas de 2179cc? Exemplo: FIAT TITANO com 1956cc; FIAT TITANO com 2179cc; RAM RAMPAGE com 2184cc Estes veículos poderão ser ofertados?
- b) Para o item, foram solicitados veículos com cilindradas mínimas de 2450cc. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com cilindradas mínimas de 2298cc? Exemplo: NISSAN FRONTIER com 2298cc; MITSUBISHI L200 com 2442cc. Estes veículos poderão ser ofertados?



- c) Para o item, foram solicitados veículos com cilindradas mínimas de 2450cc. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com cilindradas mínimas de 1956cc? Exemplo: FIAT TORO com 1956cc; FORD RANGER com 1999cc. Estes veículos poderão ser ofertados?
- d) Para o item, são solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível 70L. Afim de aumentar a variedade de propostas e veículos, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com capacidade do tanque 55L? Como exemplo: *RAM RAMPAGE com 55L; FIAT TORO com 60L*. Entendemos que tal alteração não trará prejuízo para a operação, visto que a diferença é mínima em relação ao solicitado. Estes veículos poderão ser ofertados?
- e) São solicitados no edital veículos com motor 2.5. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com motorização 2.0. Exemplo: *FIAT TORO com 2.0 de motorização; FORD RANGER com 2.0 de motorização*. Esses veículos poderão ser ofertados?
- f) São solicitados no edital veículos com motor 2.5. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com motorização 2.3. Exemplo: *NISSAN FRONTIER com 2.3 de motorização; MITSUBISHI L200 com 2.4 de motorização*. Esses veículos poderão ser ofertados?
- g) São solicitados no edital veículos com motor 2.5. Atualmente no mercado, modelos como *FIAT TITANO 2.2 TURBO*, são equipados com motores TURBO. Esses motores são capazes de atingir elevada potência com menores cilindradas. Entendemos que diferença não afetariam na capacidade operativa do veículo, muito pelo contrário, proporciona maior flexibilidade na oferta de veículos e variedade de propostas, com isso, poderão ser ofertados veículos com motorização 2.2 turbo?

RESPOSTA (a,b,c,d,e,f,g): As especificações constantes no Termo de referência poderão apresentar uma variação de 10% do exigido, sem que a proposta seja desclassificada.

- h) Para o item, são solicitados veículos com tração 4x4. Após análise de manuais notamos que alguns veículos não atinam essa solicitação, Exemplo: FORD RANGER com tração 4x2. Com isso questionamos: poderão ser ofertados veículos com tração 4x2?



RESPOSTA: Não, as pick-ups deverão ser 4x4, conforme especificação.

- i) Para o item, são solicitados veículos do tipo cabine dupla com vidros traseiros com abertura total. Após analisarmos, alguns veículos do tipo cabine dupla disponível no mercado atual, não vem com essa funcionalidade, como NISSAN FRONTIER; MITSUBISHI L200, com isso questionamos: Poderão ser ofertados veículos com abertura dos vidros parcial adaptado com uma barra de ferro junto vidro, onde será possível fazer o apoio da arma e dar continuidade ao manuseio?

RESPOSTA: Não, trata-se de uma especificação necessária à atividade policial.

- j) Para o item em questão, são solicitados veículos com alarme antifurto. Entendemos que poderão ser ofertados veículos com variadas tecnologia de alarme, tais como, alarme perimétrico, keyless, imobilizador, entre outros. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: Conforme especificações do Termo de Referência, o sistema de alarme do carro deverá ter acionamento elétrico de todas as portas por controle remoto do alarme antifurto, quer dizer, o alarme deverá monitorar as portas do veículo, acionando um aviso sonoro se alguém tentar abri-las sem a chave apropriada. Além dos veículos também possuem rastreadores.

- k) Para o item em questão, são solicitados veículos com faróis de neblina de fábrica. Após análise, notamos que alguns veículos disponíveis no mercado não vêm com esse item de fábrica. Com o intuito de oferecer uma maior variedade de propostas, questionamos: é possível ofertar veículos com faróis de neblina fornecidos e instalados pela contratada?

RESPOSTA: Os faróis de neblina deverão ser originais, próprios para o modelo e marca do veículo.

- l) No item, são solicitados veículos com sensor de ré. Entendemos que se trata de câmera de ré. Está correto nosso entendimento?



RESPOSTA: Não, o sensor de ré também é identificado como sensor de estacionamento, que emite avisos sonoros quando identifica que o veículo poderá bater. O funcionamento do sensor de ré se baseia no ultrassom e não em imagem, como na câmera. Essa tecnologia calcula em tempo real a distância entre o carro e qualquer obstáculo. Quando o sensor de estacionamento identifica que o motorista corre o risco de bater, emite alertas sonoros e visuais. O alerta sonoro fica mais alto e rápido conforme o perigo de colisão aumenta.

- m) No item, é solicitado veículos do tipo cabine dupla com litragem da caçamba mínima de 1000L. Algumas picapes cabine dupla não atinge essa capacidade. Visando ampliar as opções de propostas e ter variedades de picapes para ofertar, questionamos: Poderão ser ofertadas cabine dupla com a litragem da caçamba mínima de 937L. Exemplo: FIAT TORO com 937L; RAM RAMPAGE com 979L. As picapes mencionadas poderão ser ofertadas?

RESPOSTA: As especificações constantes no Termo de referência poderão apresentar uma variação de 10% do exigido, sem que a proposta seja desclassificada.

- n) Para o item em questão, são solicitados veículos equipados com ar-condicionado que possuam sistema de recirculação de ar condicionado eletronicamente. Após análise, observamos que alguns veículos não especificam essa função eletrônica nos manuais e fichas técnicas, mencionando apenas a recirculação de ar acionada por um botão. Com o objetivo de ampliar a variedade de propostas e aumentar a gama de fornecedores, gostaríamos de saber: é possível ofertar veículos com ar-condicionado com recirculação conforme especificações de fábrica?

RESPOSTA: Ar condicionado com sistema de recirculação de ar eletrônica nada mais é que parte do sistema de ar condicionado digital, muito comum hoje em dia. Modelos de pick-ups atuais já vem com esse item de fábrica.

- o) Para o item em questão, são solicitados veículos com computador de bordo. No entanto, observamos que alguns veículos disponíveis no mercado atual não possuem essa função, e ela não pode ser adaptada posteriormente. Com o intuito de ampliar a variedade de propostas,



gostaríamos de saber: é possível ofertar veículos com o painel de instrumentos conforme vem de fábrica. Exemplo: TOYOTA HILUX

RESPOSTA: O computador de bordo é um recurso – localizado no painel do veículo – que transmite informações relevantes ao motorista. Ele cumpre não apenas as funções dos painéis tradicionais (como mostrar velocidade, rotações do motor e nível do combustível). Componente indispensável.

ITEM 3 – SUV COM CELA

- a) São solicitados no edital veículos com motor 1.8. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com motorização 1.3, *Exemplo: PEUGEOT 2008 com 1.3 de motorização; RENAULT DUSTER com 1.3 de motorização; JEEP COMMANDER com 1.3 de motorização; JEEP COMPASS com 1.3 de motorização; JEEP RENEGADE com 1.3 de motorização; HONDA HR-V com 1.3 de motorização; FIAT PULSE com 1.3 de motorização.* Esses veículos poderão ser ofertados?
- b) São solicitados no edital veículos com motor 1.4. Atualmente no mercado, modelos como *HONDA HR-V com 1.5 TURBO; RENAULT DUSTER 1.3 TURBO*, são equipados com motores TURBO. Esses motores são capazes de atingir elevada potência com menores cilindradas. Entendemos que diferença não afetariam na capacidade operativa do veículo, muito pelo contrário, proporciona maior flexibilidade na oferta de veículos e variedade de propostas, com isso, poderão ser ofertados veículos com motorização 1.3 e 1.5 turbo?
- c) Conforme edital, é solicitado potência mínima de 165cv. Entendemos que para os veículos FLEX, por possuírem cavalaria diferente quando abastecido no Etanol ou na Gasolina, tal exigência possa ser atendida com apenas um dos combustíveis, ou seja, possuir potência igual ou superior ao exigido de 165cv em ETANOL ou na GASOLINA. Está correto o nosso entendimento? *Exemplo: HYUNDAI CRETA com 165cv abastecido em etanol e 157,3cv abastecido em gasolina; RENAULT DUSTER ICONIC com 170cv abastecido em etanol e 162 cv abastecido em gasolina.* Esses veículos poderão ser ofertados?



- d) Para o item, foram solicitados veículos com porta-malas de 475L. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com capacidade do porta-malas 402L. Exemplo: HYUNDAI CRETA com 422L; TOYOTA COROLLA com 440L; Peugeot 2008 com 402L. Esses veículos poderão ser ofertados?
- e) Para o item, foram solicitados veículos com porta-malas de 475L. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com capacidade do porta-malas 354L. Exemplo: HONDA HR-V com 354L; JEEP RENEGADE com 385L. Esses veículos poderão ser ofertados?

RESPOSTA (a,b,c,d,e): As especificações constantes no Termo de referência poderão apresentar uma variação de 10% do exigido, sem que a proposta seja desclassificada.

- f) Para o item em questão, são solicitados veículos do tipo suv com tração 4x2. No entanto, observamos que alguns veículos disponíveis no mercado atualmente são equipados com tração 4x4, o que representa uma tecnologia superior à solicitada. Diante disso, entendemos que será permitido ofertar veículos com tração 4x4. Nosso entendimento está correto?
- g) Para o item, são solicitados veículos do tipo SUV de 5 lugares. No mercado atual, veículos do tipo SUV são de 5 a 7 lugares. No intuito de proporcionar variedade de propostas, questionamos: poderão ser ofertados veículos do tipo SUV de 7 lugares?

RESPOSTA (f,g): Somente não serão aceitas ofertas inferiores ao que consta no Termo de Referência. As especificações são características mínimas que deverão ser seguidas pelos licitantes.

- h) Para o item em questão, são solicitados veículos com alarme antifurto. Entendemos que poderão ser ofertados veículos com variadas tecnologia de alarme, tais como, alarme perimétrico, keyless, imobilizador, entre outros. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: Conforme especificações do Termo de Referência, o sistema de alarme do carro deverá ter acionamento elétrico de todas as portas por controle remoto do alarme antifurto, quer dizer, o alarme deverá monitorar as portas do veículo, acionando um aviso sonoro se



alguém tentar abri-las sem a chave apropriada. Além dos veículos também possuem rastreadores.

- i) No item, são solicitados veículos com sensor de ré. Entendemos que se trata de câmera de ré. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Não, o sensor de ré também é identificado como sensor de estacionamento, que emite avisos sonoros quando identifica que o veículo poderá bater. O funcionamento do sensor de ré se baseia no ultrassom e não em imagem, como na câmera. Essa tecnologia calcula em tempo real a distância entre o carro e qualquer obstáculo. Quando o sensor de estacionamento identifica que o motorista corre o risco de bater, emite alertas sonoros e visuais. O alerta sonoro fica mais alto e rápido conforme o perigo de colisão aumenta.

- j) Para o item em questão, são solicitados veículos com faróis de neblina de fábrica. Após análise, notamos que alguns veículos disponíveis no mercado não vêm com esse item de fábrica. Com o intuito de oferecer uma maior variedade de propostas, questionamos: é possível ofertar veículos com faróis de neblina fornecidos e instalados pela contratada?

RESPOSTA: Os faróis de neblina deverão ser originais, próprios para o modelo e marca do veículo.

- k) Para o item em questão, são solicitados veículos equipados com ar-condicionado que possuam sistema de recirculação de ar condicionado eletronicamente. Após análise, observamos que alguns veículos não especificam essa função eletrônica nos manuais e fichas técnicas, mencionando apenas a recirculação de ar acionada por um botão. Com o objetivo de ampliar a variedade de propostas e aumentar a gama de fornecedores, gostaríamos de saber: é possível ofertar veículos com ar-condicionado com recirculação conforme especificações de fábrica?

RESPOSTA: Ar condicionado com sistema de recirculação de ar eletrônico nada mais é que parte do sistema de ar condicionado digital, muito comum hoje em dia. Modelos de pick-ups atuais já vem com esse item de fábrica.



- l) Para o item, são solicitados veículos com vidros traseiros com abertura total. Após analisarmos, alguns veículos disponíveis no mercado atual, não vem com essa funcionalidade, com isso questionamos: Poderão ser ofertados veículos com abertura dos vidros parcial adaptado com uma barra de ferro junto vidro, onde será possível fazer o apoio da arma e dar continuidade ao manuseio?

RESPOSTA: Não, trata-se de uma especificação necessária à atividade policial.

- m) Para o item solicitado, foi mencionado protetor de caçamba, tratando-se de SUV. Entendemos que houve um erro de digitação, já que veículos do tipo SUV não possuem caçamba. Portanto, entendemos que esse equipamento pode ser desconsiderado para veículos do tipo SUV. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: Trata-se de erro material, onde deve-se ler: proteção de porta-malas.

- n) Informamos que para o item em questão, apenas 1 veículos disponíveis no mercado que atenda a todas as exigências do edital, diante disto, visando atender ao princípio de ampla concorrência, no qual estipula que deverá ser possível a indicação de no mínimo três Marcas diferentes dos produtos, solicitamos que sejam disponibilizados veículo de referência que poderão ser ofertados, atendendo a todas a necessidade da corporação.

RESPOSTA: Conforme esclarecimento anterior, serão aceitas variações de até 10% das especificações, sem que sejam desclassificadas as propostas.

ITEM 4 – SUV SEM CELA

- a) São solicitados no edital veículos com motor 1.8. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com motorização 1.3, *Exemplo: PEUGEOT 2008 com 1.3 de motorização; RENAULT DUSTER com 1.3 de motorização; JEEP COMMANDER com 1.3 de motorização; JEEP COMPASS com 1.3 de motorização; JEEP RENEGADE com 1.3 de motorização; HONDA HR-V com*



1.3 de motorização; FIAT PULSE com 1.3 de motorização. Esses veículos poderão ser ofertados?

- b) São solicitados no edital veículos com motor 1.4. Atualmente no mercado, modelos como *HONDA HR-V com 1.5 TURBO; RENAULT DUSTER 1.3 TURBO*, são equipados com motores TURBO. Esses motores são capazes de atingir elevada potência com menores cilindradas. Entendemos que diferença não afetariam na capacidade operativa do veículo, muito pelo contrário, proporciona maior flexibilidade na oferta de veículos e variedade de propostas, com isso, poderão ser ofertados veículos com motorização 1.3 e 1.5 turbo?
- c) Conforme edital, é solicitado potência mínima de 165cv. Entendemos que para os veículos FLEX, por possuírem cavalaria diferente quando abastecido no Etanol ou na Gasolina, tal exigência possa ser atendida com apenas um dos combustíveis, ou seja, possuir potência igual ou superior ao exigido de 165cv em ETANOL ou na GASOLINA. Está correto o nosso entendimento? *Exemplo: HYUNDAI CRETA com 165cv abastecido em etanol e 157,3cv abastecido em gasolina; RENAUL DUSTER ICONIC com 170cv abastecido em etanol e 162 cv abastecido em gasolina.* Esses veículos poderão ser ofertados?
- d) Para o item, foram solicitados veículos com porta-malas de 475L. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com capacidade do porta-malas 402L. Exemplo: HYUNDAI CRETA com 422L; TOYOTA COROLLA com 440L; Peugeot 2008 com 402L. Esses veículos poderão ser ofertados?
- e) Para o item, foram solicitados veículos com porta-malas de 475L. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com capacidade do porta-malas 354L. Exemplo: HONDA HR-V com 354L; JEEP RENEGADE com 385L. Esses veículos poderão ser ofertados?

RESPOSTA (a,b,c,d,e): As especificações constantes no Termo de referência poderão apresentar uma variação de 10% do exigido, sem que a proposta seja desclassificada.

- f) Para o item em questão, são solicitados veículos do tipo suv com tração 4x2. No entanto, observamos que alguns veículos disponíveis no mercado atualmente são equipados com



tração 4x4, o que representa uma tecnologia superior à solicitada. Diante disso, entendemos que será permitido ofertar veículos com tração 4x4. Nosso entendimento está correto?

- g) Para o item, são solicitados veículos do tipo SUV de 5 lugares. No mercado atual, veículos do tipo SUV são de 5 a 7 lugares. No intuito de proporcionar variedade de propostas, questionamos: poderão ser ofertados veículos do tipo SUV de 7 lugares?

RESPOSTA (f,g): Somente não serão aceitas ofertas inferiores ao que consta no Termo de Referência. As especificações são características mínimas que deverão ser seguidas pelos licitantes.

- h) Para o item em questão, são solicitados veículos com alarme antifurto. Entendemos que poderão ser ofertados veículos com variadas tecnologia de alarme, tais como, alarme perimétrico, keyless, imobilizador, entre outros. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: Conforme especificações do Termo de Referência, o sistema de alarme do carro deverá ter acionamento elétrico de todas as portas por controle remoto do alarme antifurto, quer dizer, o alarme deverá monitorar as portas do veículo, acionando um aviso sonoro se alguém tentar abri-las sem a chave apropriada. Além dos veículos também possuem rastreadores.

- i) No item, são solicitados veículos com sensor de ré. Entendemos que se trata de câmera de ré. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Não, o sensor de ré também é identificado como sensor de estacionamento, que emite avisos sonoros quando identifica que o veículo poderá bater. O funcionamento do sensor de ré se baseia no ultrassom e não em imagem, como na câmera. Essa tecnologia calcula em tempo real a distância entre o carro e qualquer obstáculo. Quando o sensor de estacionamento identifica que o motorista corre o risco de bater, emite alertas sonoros e visuais. O alerta sonoro fica mais alto e rápido conforme o perigo de colisão aumenta.



- j) Para o item em questão, são solicitados veículos com faróis de neblina de fábrica. Após análise, notamos que alguns veículos disponíveis no mercado não vêm com esse item de fábrica. Com o intuito de oferecer uma maior variedade de propostas, questionamos: é possível ofertar veículos com faróis de neblina fornecidos e instalados pela contratada?

RESPOSTA: Os faróis de neblina deverão ser originais, próprios para o modelo e marca do veículo.

- k) Para o item em questão, são solicitados veículos equipados com ar-condicionado que possuam sistema de recirculação de ar condicionado eletronicamente. Após análise, observamos que alguns veículos não especificam essa função eletrônica nos manuais e fichas técnicas, mencionando apenas a recirculação de ar acionada por um botão. Com o objetivo de ampliar a variedade de propostas e aumentar a gama de fornecedores, gostaríamos de saber: é possível ofertar veículos com ar-condicionado com recirculação conforme especificações de fábrica?

RESPOSTA: Ar condicionado com sistema de recirculação de ar eletrônica nada mais é que parte do sistema de ar condicionado digital, muito comum hoje em dia. Modelos de pick-ups atuais já vem com esse item de fábrica.

- l) Para o item, são solicitados veículos com vidros traseiros com abertura total. Após analisarmos, alguns veículos disponíveis no mercado atual, não vem com essa funcionalidade, com isso questionamos: Poderão ser ofertados veículos com abertura dos vidros parcial adaptado com uma barra de ferro junto vidro, onde será possível fazer o apoio da arma e dar continuidade ao manuseio?

RESPOSTA: Não, trata-se de uma especificação necessária à atividade policial.

- m) Para o item solicitado, foi mencionado protetor de caçamba, tratando-se de SUV. Entendemos que houve um erro de digitação, já que veículos do tipo SUV não possuem caçamba. Portanto, entendemos que esse equipamento pode ser desconsiderado para veículos do tipo SUV. Nosso entendimento está correto?



RESPOSTA: Trata-se de erro material, favor desconsiderar.

- n) Informamos que para o item em questão, apenas 1 veículos disponíveis no mercado que atenda a todas as exigências do edital, diante disto, visando atender ao princípio de ampla concorrência, no qual estipula que deverá ser possível a indicação de no mínimo três Marcas diferentes dos produtos, solicitamos que sejam disponibilizados veículo de referência que poderão ser ofertados, atendendo a todas a necessidade da corporação.

RESPOSTA: Conforme esclarecimento anterior, serão aceitas variações de até 10% das especificações, sem que sejam desclassificadas as propostas.

Desta forma, sem mais para o momento, encaminho as respostas aos quesitos cima.

Maricá, 25 de março de 2025.

João Felipe Damasceno Feitosa
Subsecretário de Segurança Cidadã
Matrícula 110.747